

## Protokół z konsultacji

### PROGRAMU WSPÓŁPRACY MIASTA GLIWICE Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI NA ROK 2024

1. Konsultacje przeprowadzono na podstawie zarządzenia nr PM-7904/2023 Prezydenta Miasta Gliwice z dnia 7 czerwca 2023 r. w sprawie konsultacji projektu Programu Współpracy Miasta Gliwice z Organizacjami Pozarządowymi na 2024 rok.
2. Konsultacje przeprowadzono z Miejską Radą Działalności Pożytku Publicznego w Gliwicach (MRDPP), organizacjami pozarządowymi i podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (t.j. Dz.U. 2023 poz. 571) oraz mieszkańcami.
3. Konsultacje odbyły się w formie wyrażenia opinii lub zgłoszenia uwag do udostępnionego publicznie projektu Programu oraz w formie konsultacyjnych spotkań roboczych.
  - 1) Spotkania konsultacyjne zostały przeprowadzone w następujących terminach:
    - a) 28.06.2023 r. godzina 15:00 – spotkanie konsultacyjne z Radą Seniorów Miasta Gliwice, miejsce: Centrum 3.0 - Gliwicki Ośrodek Działań Społecznych, ul. Studzienna 6. W spotkaniu udział wzięło 8 osób;
    - b) 05.09.2023 r. godzina 9:30 – spotkanie konsultacyjne z Gliwickim Forum Organizacji Działających na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami „Nie jesteś sam”, miejsce: „SezaM” Śląskie Stowarzyszenie Chorych na SM, ul. Jana Śliwki 12. W spotkaniu udział wzięło 13 osób;
    - c) 6.09.2022 r. godzina 16:15 – spotkanie konsultacyjne z Miejską Radą Działalności Pożytku Publicznego w Gliwicach. W spotkaniu udział wzięło 10 osób, w tym 8 członków MRDPP.
    - c) 6.09.2023 r. godzina 17:00 – otwarte spotkanie konsultacyjne. W spotkaniu udział wzięły 23 osoby.
  - 2) Bezpośrednie zgłoszenie uwag mogło odbywać się poprzez ich przesłanie:
    - a) na adres e-mail: gods@gods.gliwice.pl – zgłoszenia nie wpłynęły,
    - b) na adres Centrum 3.0 – Gliwicki Ośrodek Działań Społecznych, ul. Zwycięstwa 1, Gliwice – zgłoszenia nie wpłynęły,
    - c) poprzez platformę decydujmyrazem.gliwice.pl – wpłynęły 4 zgłoszenia.
4. Uwagi i opinie do projektu Programu Współpracy zbierano w okresie od 07.06.2023 r. do 08.09.2023 r.
5. Zestawienie zgłoszonych uwag i opinii przedstawiono w załączniku do niniejszego protokołu.

Przygotowała:

Marta Kryś

dyrektor Centrum 3.0 – Gliwickiego  
Ośrodka Działań Społecznych\*

Zatwierdziła:

Ewa Weber

zastępca prezydenta Miasta Gliwice\*

\* Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym.

**Zebrane propozycje zmian do Programu Współpracy Miasta Gliwice z Organizacjami Pozarządowymi na rok 2024**

Lp.	Zgłoszona uwaga/propozycja zmiany	Uzasadnienie zmiany	Stanowisko względem zgłoszonych propozycji zmian
1.	<b>Rozdział 4 Zakres i formy współpracy</b> Zmiana treści pkt 3 lit. f) na następującą: Zamieszczanie informacji przygotowanych przez Organizacje na stronach internetowych Miasta oraz poprzez aplikację GAMA.	GAMA jest nowym kanałem komunikacji i promocji, z którego organizacje także mogą korzystać.	<b>UWZGLĘNIONO</b>
2.	<b>Rozdział 4 Zakres i formy współpracy</b> Zmiana treści pkt 4 na następującą: Współpraca z Organizacjami w obszarze kultury odbywa się także poprzez wsparcie merytoryczne, organizacyjne, finansowe udzielane przez Centrum Kultury Victoria oraz inne miejskie instytucje kultury.	Dotychczasowa treść punktu nie wskazywała, że na terenie Gliwic działają różne instytucje kultury. Wsparcie w obszarze kultury było przypisane do pojedynczej instytucji kultury, niewymienionej z nazwy.	<b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b> Współpraca z Organizacjami w obszarze kultury odbywa się także poprzez instytucjonalne wsparcie merytoryczne, organizacyjne, finansowe, w tym głównie przez Centrum Kultury Victoria w Gliwicach.
3.	<b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Profilaktyka i zabezpieczenie zdrowia seniorów.	Osoby w wieku emerytalnym ze względu na trudne warunki socjalne, bytowe potrzebują dodatkowego wsparcia w zakresie utrzymania dobrego stanu zdrowia, w tym dostępu do poradnictwa, działań edukacyjnych oraz sprzętu specjalistycznego.	<b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Zadania z zakresu polityki senioralnej w szerokim zakresie realizuje OPS, MBP i GODS. Zabezpieczenie zdrowotne jest zadaniem NFZ.
4.	<b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Bezpieczeństwo zdrowotne osób starszych.	Osoby w wieku emerytalnym ze względu na trudne warunki socjalne, bytowe potrzebują dodatkowego wsparcia w zakresie utrzymania dobrego stanu zdrowia, w tym dostępu do poradnictwa, działań edukacyjnych oraz sprzętu specjalistycznego.	<b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Zadania z zakresu polityki senioralnej w szerokim zakresie realizuje OPS, MBP i GODS. Zabezpieczenie zdrowotne jest zadaniem NFZ.
5.	<b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Rozwój form opieki i wsparcia dla seniorów starszych.	Należy zwrócić uwagę na dużą liczbę tzw. seniorów starszych np. po 80 roku życia, których aktywność z różnych powodów mocno spada i proponowane im formy pomocy powinny uwzględniać również elementy asysty, opieki i pomocy w bieżącym funkcjonowaniu. Są to często osoby, które nie mogą brać udziału w aktywnych formach działań proponowanych dla seniorów (np. spotkaniach, wycieczkach, wydarzeniach kulturalnych).	<b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Wsparcie seniorów w szeroko rozumianym zakresie realizowane jest przez OPS poprzez np. usługi opiekuńcze, zajęcia w dziennych domach pomocy społecznej, opiekę wytchnieniową, asystenta osoby niepełnosprawnej czy realizację projektów z seniorami i dla seniorów np. „Senior mentor” czy „Aktywni dla Gliwic”. Dzienny Dom „Senior +” posiada wolne miejsca.

6.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Organizacja czasu wolnego seniorów.</p>	<p>W Gliwicach ciągle rośnie liczba osób w wieku senioralnym i kierowana do nich oferta powinna się rozwijać. Powinna stawać się różnorodna i obejmować m.in. edukację z zakresu zdrowia, możliwość udziału w wydarzeniach kulturalnych, udział w spotkaniach i szkoleniach tematycznych.</p>	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Zadania dla seniorów realizowane są przez MBP, GODS oraz w ramach GBO. Oferta spędzania czasu wolnego powinna być na tyle bogata, by obejmowała wszystkie grupy społeczne, o czym mówi m.in. Strategia 2040: <i>CO1.2.2. Oferta spędzania czasu wolnego uwzględniająca potrzeby różnych grup odbiorców</i>. Oferta instytucjonalna jest skierowana do wszystkich grup odbiorców, seniorzy chętnie z niej korzystają. Ponadto organizowany jest szereg zadań z budżetu obywatelskiego, które są bezpośrednią odpowiedzią na potrzeby seniorów.</p>
7.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Wsparcie osób samotnych.</p>	<p>Szczególnie wśród seniorów widoczna jest duża liczba osób samotnych, nie wychodzących z domu. Ważne jest, aby próbować do nich dotrzeć, wesprzeć ich lub podjąć próby ich aktywizacji i osadzenia w innym środowisku niż domowe.</p>	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Propozycja dodania priorytetu „Wsparcie osób samotnych” wydaje się być słusznym kierunkiem wsparcia osób w wieku senioralnym, jednak jego zakres i skala są trudne do oszacowania bez przeprowadzenia badania, które doprecyzowałoby potrzebne typy działań, charakterystykę oraz liczebność grupy docelowej, a co za tym idzie - do określenia potrzeby realizacji takiego wsparcia i uznania jego priorytetowości. Z doświadczeń Ośrodka Pomocy Społecznej w Gliwicach wynika, iż nie wszystkie osoby samotne chcą i mogą być aktywizowane poza środowiskiem domowym. Prowadząc w przeszłości działania dla osób samotnych udawało się zrekrutować zaledwie kilkusobowe grupy. Jak wspomniano powyżej Miasto Gliwice dysponuje bardzo szeroką ofertą do seniorów, a Dzienny Dom „Senior” posiada wolne miejsca.</p>
8.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Przeciwdziałanie otyłości dzieci.</p>	<p>Niezbędne jest podjęcie działań, głównie w obszarze edukacji dzieci i młodzieży, prowadzących do zmian nawyków żywieniowych osób młodych i ich rodzin.</p>	<p><b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b> Zaproponowany obszar tematyczny ujęto w priorytecie z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia, w brzmieniu:  <b>„Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, otyłości oraz zaburzeń i chorób z zakresu zdrowia psychicznego”.</b>  Ponadto należy zauważyć, że zadanie z zakresu nauki zdrowego odżywiania wśród dzieci podejmowane jest w ramach imprezy Gliwicka Akademia Zdrowia Dzieci, podczas której dzieci uczą się poprzez zabawę w projekcie edukacyjnym realizowanym nieodpłatnie w formie tzw.</p>

			<p>„Ciuchci zdrowia”.</p> <p>Przeciwdziałanie otyłości jest realizowane jako jedno z elementów projektu „Słodkie pogotowie”</p> <p>Wydział Edukacji jako zadanie priorytetowe określił zadanie: „Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji letnich oraz w czasie wolnym od zajęć edukacyjnych z uwzględnieniem realizacji zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami”, uznając je za najistotniejszą potrzebę. Oczywiście realizowane są również inne zadania dotyczące edukacji i wychowania, wynikające w szerokiego wachlarza zadań publicznych wynikających z ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.</p>
9.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b></p> <p>Działania integrujące obcokrajowców mieszkających, uczących się i pracujących w Gliwicach.</p>	<p>W Gliwicach rośnie liczba obcokrajowców podejmujących naukę i pracę oraz tych, którzy postanawiają tutaj zamieszkać. Niezbędne są działania integrujące m.in. edukacyjne i informacyjne.</p>	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b></p> <p>Wydział Edukacji jako zadanie priorytetowe określił zadanie: „Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji letnich oraz w czasie wolnym od zajęć edukacyjnych z uwzględnieniem realizacji zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami”, uznając je za najistotniejszą potrzebę. Jednocześnie są realizowane również inne zadania dotyczące edukacji i wychowania. Dla obcokrajowców (dzieci i młodzieży) podejmujących naukę w gliwickich szkołach stale podejmowane są działania integrujące: dzieci i młodzież uczą się w klasach wraz z uczniami polskimi (nie są tworzone osobne klasy dla tych uczniów), prowadzone są dodatkowe zajęcia z języka polskiego, korzystają wraz z polskimi dziećmi ze świetlic szkolnych. W zakresie swoich zadań Wydział Edukacji nie ma działań podejmowanych dla osób dorosłych pracujących.</p> <p>W zakresie integracji obcokrajowców i mieszkańców działania prowadzą miejskie instytucje kultury (np. zajęcia z języka polskiego), a także OPS.</p>
10.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b></p> <p>Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych.</p>	<p>Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, w kontekście współpracy miasta Gliwice z organizacjami pozarządowymi (NGO) ma wiele istotnych korzyści:</p> <p>1. Specjalizacja i doświadczenie: Organizacje pozarządowe działające na terenie Gliwic w tym Górnośląska Fundacja Onkologiczna często specjalizuje się w konkretnych</p>	<p><b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b></p> <p>Zaproponowany obszar tematyczny ujęto w priorytecie z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia, w brzmieniu:</p> <p><b>„Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, otyłości oraz zaburzeń i</b></p>

	<p>obszarach zdrowia publicznego i posiada wiedzę oraz doświadczenie, których nie mają tradycyjne instytucje publiczne.</p> <p>Współpraca Miasta Gliwice z NGO w tym zakresie umożliwi wykorzystanie tej specjalistycznej wiedzy w celu skutecznego adresowania problemów zdrowotnych w Gliwicach.</p> <p>2. Zwiększona skuteczność: Współpraca z organizacjami pozarządowymi w tym z Górnośląską Fundacją Onkologiczną działającą przy Instytucie Onkologii w Gliwicach pozwoli miastu na zwiększenie zasięgu i skuteczności kampanii promujących zdrowie, dzięki połączeniu zasobów, wiedzy i sieci kontaktów obu stron.</p> <p>3. Bliżej społeczności: NGO często mają silniejsze powiązania ze społecznościami lokalnymi i lepiej rozumieją ich potrzeby. Mogą one działać jako most między władzami miejskimi a mieszkańcami, pomagając dostosować inicjatywy zdrowotne do lokalnych potrzeb.</p> <p>4. Więcej zasobów: Współpraca z organizacjami pozarządowymi pozwala miastu na podwojenie dostępnych zasobów - zarówno finansowych, jak i ludzkich - przeznaczonych na działania promujące zdrowie.</p> <p>5. Innowacyjność: Organizacje pozarządowe często są bardziej elastyczne i innowacyjne w podejściu do problemów zdrowotnych, co może prowadzić do bardziej kreatywnych i skutecznych strategii promocji zdrowia.</p> <p>6. Szerzenie świadomości: Współpraca z NGO może przyczynić się do zwiększenia świadomości społecznej na temat chorób cywilizacyjnych i znaczenia wczesnego wykrywania oraz prewencji.</p> <p>7. Wsparcie dla pacjentów: Organizacje pozarządowe często oferują wsparcie dla pacjentów i ich rodzin w trudnych czasach choroby, co jest nieocenione w kontekście chorób nowotworowych.</p> <p>8. Integracja społeczności: Wspólne działania miasta i NGO mogą przyczynić się do integracji społeczności lokalnej, wzmacniając poczucie wspólnoty i solidarności wobec wspólnych wyzwań zdrowotnych.</p> <p>9. Transparentność i odpowiedzialność: Współpraca z organizacjami pozarządowymi może przyczynić się do większej transparentności i odpowiedzialności w działaniach zdrowotnych, dzięki zaangażowaniu różnych interesariuszy.</p>	<p><b>chorób z zakresu zdrowia psychicznego”.</b></p> <p>Należy dodać, że zadania z zakresu promocji zdrowia są realizowane nieodpłatnie w ramach imprez miejskich tj.: Gliwicka Akademia Zdrowia Dzieci, Rodzinny Piknik Seniora, Gliwicki Dzień dla Zdrowia (partnerzy realizują badania i konsultacje). Wśród partnerów są: Narodowy Instytut Onkologii, NFZ, Szpital Miejski Nr 4 w Gliwicach oraz prywatne podmioty medyczne.</p> <p>Projekt „Słodkie pogotowie” obejmuje szkolenia dla mieszkańców dot. cukrzycy, punkt konsultacyjny dla osób chorych na cukrzycę (dzieci, młodzież, osoby dorosłe), edukację żywieniową, szkolenia dla nauczycieli, wychowawców, trenerów dot. postępowania z dzieckiem chorym na cukrzycę. W ramach zadania realizowane są także szkolenia dla grup zawodowych np. policjantów, strażników miejskich jak rozpoznać osobę z cukrzycą.</p> <p>W ocenie Wydziału zakres medyczny realizowany w ramach „Strefy Zdrowia” czy „Medycznego Studia Plenerowego” podczas np. Rodzinnego Pikniku Seniora jest bezcenny. Z doświadczenia wynika, że mieszkańcy podczas imprez miejskich chętnie korzystają z tej formy zadbania o własne zdrowie czy poszerzenia wiedzy na temat różnych jednostek chorobowych.</p>
--	---	---

		<p>W kontekście Gliwic, które są ważnym ośrodkiem akademickim i naukowym w Polsce, współpraca z organizacjami pozarządowymi może dodatkowo przyczynić się do lepszego połączenia nauki, praktyki medycznej i działań społecznościowych na rzecz zdrowia.</p>	
11.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b>  Podejmowanie inicjatyw w zakresie ochrony, edukacji i promocji zdrowia w kontekście chorób cywilizacyjnych, takich jak nowotwory, we współpracy miasta Gliwice z organizacjami pozarządowymi (NGO).</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Ekspertyza i specjalizacja: NGO często skupiają się na wąskich obszarach zdrowia publicznego, oferując głęboką wiedzę. Dzięki współpracy z nimi, Gliwice mogą skorzystać z tej wiedzy i doświadczenia.</li> <li>2. Wzmocniona efektywność: Połączenie sił z NGO pozwala na poszerzenie zasięgu i zwiększenie wpływu kampanii zdrowotnych, korzystając z zasobów obu stron.</li> <li>3. Głębsze połączenie z mieszkańcami: NGO mają często silne powiązania z lokalnymi społecznościami, umożliwiając dostosowanie działań zdrowotnych do rzeczywistych potrzeb mieszkańców.</li> <li>4. Dodatkowe środki: Dzięki współpracy z NGO, miasto może skorzystać z dodatkowych zasobów – nie tylko finansowych, ale też ludzkich.</li> <li>5. Nowe podejścia: NGO są często bardziej otwarte na nowatorskie rozwiązania, co może prowadzić do świeżych, innowacyjnych strategii w obszarze zdrowia.</li> <li>6. Podniesienie świadomości w zakresie chorób cywilizacyjnych w tym szczególnie onkologicznych: Partnerstwo z NGO może wzmocnić informowanie mieszkańców o chorobach cywilizacyjnych oraz o znaczeniu profilaktyki i wczesnej diagnostyki, wsparcia w procesie powrotu do zdrowia z uwzględnieniem wsparcia psychologicznego.</li> <li>7. Wsparcie i opieka: Wiele NGO oferuje pomoc pacjentom oraz ich rodzinom w trakcie trwania choroby, co jest niezmiernie ważne w kontekście chorób nowotworowych.</li> <li>8. Wspólnota i integracja: Inicjatywy realizowane wspólnie przez miasto i NGO mogą wzmocnić poczucie przynależności i solidarności wśród mieszkańców Gliwic wobec zdrowotnych wyzwań.</li> <li>9. Jasność i odpowiedzialność: Zaangażowanie NGO może przyczynić się do większej przejrzystości w podejmowanych działaniach zdrowotnych, co z kolei zwiększa zaufanie mieszkańców.</li> </ol> <p>We współpracy z organizacjami pozarządowymi, Gliwice jako ważne centrum akademickie w Polsce, mają szansę na</p>	<p><b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b>  Zaproponowany obszar tematyczny ujęto w priorytecie z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia, w brzmieniu:</p> <p><b>„Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, otyłości oraz zaburzeń i chorób z zakresu zdrowia psychicznego”.</b></p> <p>Należy dodać, że zadania z zakresu promocji zdrowia są realizowane nieodpłatnie w ramach imprez miejskich tj.: Gliwicka Akademia Zdrowia Dzieci, Rodzinny Piknik Seniora, Gliwicki Dzień dla Zdrowia ( partnerzy realizują badania i konsultacje). Wśród partnerów są: Narodowy Instytut Onkologii, NFZ, Szpital Miejski Nr 4 w Gliwicach oraz prywatne podmioty medyczne.</p> <p>Projekt „Słodkie pogotowie” obejmuje szkolenia dla mieszkańców dot. cukrzycy, punkt konsultacyjny dla osób chorych na cukrzycę (dzieci, młodzież, osoby dorosłe), edukację żywieniową, szkolenia dla nauczycieli, wychowawców, trenerów dot. postępowania z dzieckiem chorym na cukrzycę. W ramach zadania realizowane są także szkolenia dla grup zawodowych np. policjantów, strażników miejskich jak rozpoznać osobę z cukrzycą.</p> <p>W ocenie Wydziału zakres medyczny realizowany w ramach „Strefy Zdrowia” czy „Medycznego Studia Plenerowego” podczas np. Rodzinnego Pikniku Seniora jest bezcenny. Z doświadczenia wynika, że mieszkańcy podczas imprez miejskich chętnie korzystają z tej formy zadbania o własne zdrowie czy poszerzenia wiedzy na temat różnych jednostek chorobowych.</p>

		efektywne łączenie badań naukowych, praktyki medycznej i działań społecznych na rzecz zdrowia co jest spójne z strategią miasta.	
12.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b></p> <p>Organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych i wakacji letnich oraz w czasie wolnym od zajęć edukacyjnych z uwzględnieniem realizacji zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami w tym z niepełnosprawnościami intelektualnymi.</p>	Należy wskazać, że duża część zadań z zakresu organizacji czasu wolnego nie trafia do adresatów ze szczególnymi potrzebami, a ponadto nie są w priorytetach realizowanych zadań uwzględniane potrzeby osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi.	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b></p> <p>Zadanie priorytetowe Wydziału Edukacji dotyczy wszelkich działań podejmowanych dla dzieci i młodzieży z uwzględnieniem realizacji zapewnienia dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. Osoby z niepełnosprawnością intelektualną są osobami ze szczególnymi potrzebami, w związku z tym nie ma konieczności wyszczególnienia jednego rodzaju niepełnosprawności.</p>
13.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b></p> <p>Działania edukacyjne, informacyjne, aktywizujące i wspierające dla opiekunów i rodziców osób z niepełnosprawnościami, wsparcie instytucji i organizacji w otoczeniu.</p>	Wśród zadań priorytetowych brakuje takich, który będą kładły główny nacisk na pracę z rodzicem, opiekunem, czy otoczeniem osób z niepełnosprawnościami. Dużym utrudnieniem w kontekście usprawnienia społecznego i codziennego funkcjonowania osób z niepełnosprawnościami są rodzice i opiekunowie. Nie potrafiąc sobie poradzić z niepełnosprawnością podopiecznego często stwarzają ograniczenia. Ważnym aspektem działania w obszarze aktywizacji osób z niepełnosprawnościami jest wsparcie opiekunów, rodziców, ale również bezpośrednio nauczycieli, psychologów, osób z najbliższego otoczenia, które często nie potrafią sobie poradzić w kontakcie z osobą z niepełnosprawnością.	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b></p> <p>Wskazane działania będą mieściły się w szerokim zakresie katalogu zadań przewidzianych do zlecenia organizacjom pozarządowym w otwartym konkursie ofert. Natomiast <b>zadaniem priorytetowym</b> winny być zadania szczególne i ważne, wynikające ze zdiagnozowanych potrzeb, gdzie waga problemu jest na tyle istotna, że determinuje realizację danego zadania w pierwszej kolejności. Priorytetowym zadaniem na 2024 r., ustalonym we wcześniejszych korespondencjach jest: <b>Działania na rzecz osób ze spektrum autyzmu i ich rodzin/opiekunów</b> co wynika z zapotrzebowania na tego rodzaju działania.</p>

14.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Działanie na rzecz integracji środowiska organizacji pozarządowych działającego na rzecz osób z niepełnosprawnościami.</p>	<p>Chodzi o to, aby środowisko samodzielnie mogło dalej się rozwijać w ramach oddolnej inicjatywy jaką jest Gliwickie Forum Organizacji Działających na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami „Nie jesteś sam”. Organizacje członkowskie mają potencjał do samodzielnego działania ale czasem brakuje im narzędzi i środków aby były one efektywne. Inicjatywa dzięki wsparciu będzie usamodzielniała się, rozwijała współpracę, która już teraz bardzo często wpływa na rozwiązanie określonych problemów i potrzeb. Obecnie całość działań jest finansowana w ramach środków własnych. Wsparcie może również rozwinąć działania eksperckie, tworzenie diagnoz oraz wypromowanie informacji o możliwościach, jakie w Gliwicach są tworzone dla osób z niepełnosprawnościami, opiekunów i najbliższego otoczenia.</p>	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Z uwagi na ograniczone środki finansowe zadania zlecane organizacjom pozarządowym dotyczą działań <b>bezpośrednio skierowanych do osób z niepełnosprawnością</b>. Równocześnie informuję, że otwierają się możliwości pozyskania środków unijnych <b>w ramach nowej perspektywy finansowania unijnego na wzmocnienie i rozwój potencjału sektora pozarządowego</b>.</p> <p>Ponadto wsparcie infrastrukturalne oraz doradcze jest świadczone przez Centrum 3.0.</p>
15.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Wsparcie osób samotnych, w tym również z niepełnosprawnościami.</p>	<p>Dużą przeszkodą dla aktywizacji osób z niepełnosprawnościami jest ich częste osamotnienie, a nawet izolacja. Trudno im dołączyć do grona rówieśniczego, osoby niesamodzielne, często nie mogą wziąć udziału w dedykowanych im aktywnościach. Mamy też do czynienia z sytuacją, w której opiekunowie takich osób są coraz starsi i zmniejsza się ich zdolność do opieki i wsparcia aktywności dorosłego już dziecka z niepełnosprawnością.</p>	<p><b>NIE UWZGLĘDNIONO</b> Wskazane działanie będzie mieściło się w szerokim zakresie katalogu zadań przewidzianych do zlecenia organizacjom pozarządowym w otwartym konkursie ofert. Natomiast <b>zadaniem priorytetowym</b> winny być zadania szczególne, wynikające ze zdiagnozowanych potrzeb, gdzie waga problemu jest na tyle istotna, że determinuje realizację danego zadania w pierwszej kolejności. Priorytetowym zadaniem na 2024 r., ustalonym we wcześniejszych korespondencjach jest: <b>Działania na rzecz osób ze spektrum autyzmu i ich rodzin/opiekunów</b>, co wynika z zapotrzebowania na tego rodzaju działania.</p>
16.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b> Przeciwdziałanie otyłości (tematyka zdrowego żywienia w obszarze międzypokoleniowym i w kontekście różnych grup społecznych).</p>	<p>Priorytet ma podkreślić potrzebę podjęcia działań w zakresie zmiany nawyków żywieniowych i utrwalenia pożądanych postaw. Sytuacja dotyczy złych nawyków powielanych w różnych pokoleniach zarówno wśród dzieci i młodzieży, jak i osób w wieku senioralnym.</p>	<p><b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b> Zaproponowany obszar tematyczny ujęto w priorytecie z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia, w brzmieniu: <b>„Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, otyłości oraz zaburzeń i chorób z zakresu zdrowia psychicznego”.</b></p> <p>Należy także dodać, że przeciwdziałanie otyłości jest realizowane jako jedno z elementów projektu „Słodkie pogotowie”, który obejmuje szkolenia dla mieszkańców dot. cukrzycy, punkt konsultacyjny dla osób chorych na cukrzycę</p>



			(dzieci, młodzież, osoby dorosłe), edukację żywieniową, szkolenia dla nauczycieli, wychowawców, trenerów dot. postępowania z dzieckiem chorym na cukrzycę. W ramach zadania realizowane są także szkolenia dla grup zawodowych np. policjantów, strażników miejskich jak rozpoznać osobę z cukrzycą.
17.	<p><b>Rozdział 6 Priorytetowe zadania publiczne przewidziane do realizacji w roku 2024 – propozycja dodania priorytetu:</b>  Działania na rzecz dorosłych osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym również edukacja społeczeństwa w zakresie świadomości dotyczącej problematyki chorób psychicznych, a także przeciwdziałanie stereotypom i marginalizacji tych osób. (Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych)</p>	Osoby dorosłe cierpiące na zaburzenia psychiczne są najbardziej piętnowaną grupą osób niepełnosprawnych, działania na ich rzecz przeciwdziałają instytucjonalizacji i wykluczeniu tej grupy.	<p><b>UWZGLĘDNIONO Z KOREKTĄ TREŚCI:</b>  W części dotyczącej działań obejmujących <b>edukację społeczeństwa w zakresie świadomości dotyczącej problematyki chorób psychicznych</b>, uwzględniono w priorytecie z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia, w brzmieniu:</p> <p><b>„Podejmowanie działań z zakresu ochrony, edukacji i promocji zdrowia w odniesieniu do chorób cywilizacyjnych, w tym chorób nowotworowych, otyłości oraz zaburzeń i chorób z zakresu zdrowia psychicznego”.</b></p> <p>Pozostałe działania będą mieściły się w szerokim zakresie katalogu zadań przewidzianych do zlecenia organizacjom pozarządowym w otwartym konkursie ofert. Natomiast <b>zadaniem priorytetowym</b> winny być zadania szczególnie ważne, wynikające ze zdiagnozowanych potrzeb, gdzie waga problemu jest na tyle istotna, że determinuje realizację danego zadania w pierwszej kolejności. Priorytetowym zadaniem na 2024 r., ustalonym we wcześniejszych korespondencjach jest: <b>Działania na rzecz osób ze spektrum autyzmu i ich rodzin/opiekunów</b> co wynika z zapotrzebowania na tego rodzaju działania.</p>

Przygotowała:

Marta Kryś

dyrektor Centrum 3.0 – Gliwickiego  
Ośrodka Działań Społecznych\*

\* Dokument podpisany kwalifikowanym podpisem elektronicznym.

Zatwierdziła:

Ewa Weber

zastępca prezydenta Miasta Gliwice\*